

## PLANTEFOKUS

# Triticale på vej tilbage til sædskiftet

Sejet har udviklet triticalesort, der har øget gulrustresistens samt højet udbyttepotentiale.

AF HENRIETTE LEMVIG

Med den dansk forædlede triticalesort Neogen fra Sejet som absolut topsort i Landsforsøgene er det ifølge forædler Jens Bagge igen tid at se på triticale i sædskiftet.

Triticale, hvede og rug har på Sejet Planteforædling nogenlunde ens udbyttepotentialer. Triticalen klarer sig dermed særdeles godt på den gode jord.

- Dyrkningen af triticale led et tilbageslag ved forekomsten af nye gulruststracer for nogle år siden, men nu er mere resistente sorter igen på vej til at gøre arten attraktiv, fortæller Jens Bagge og fremhæver, at forædlingsindsatsen i de mellemliggende

år har medført, at udbyttepotentialet har udviklet sig positivt, så der i Danmark og Europa i dag findes meget højtydende triticalesorter.

- Sorten Neogen er udviklet i tiden med underoptimal gødningstilførelse. Nu, hvor gødningsniveauet er hævet, klarer sorten sig på samme høje niveau, samtidigt med at proteinindholdet er højt, siger Jens Bagge.

## Udkonkurrerer ukrudt

Neogen har en tidlig, aggressiv vækst. Dermed er sorten blandt de triticaletyper, der har en god ukrudtskonkurrenceevne.

- Mine helt personlige observationer fra mit eget, konventionelle landbrug er, at på en blandingsjord, hvor

blandt andet storkenæb og væselhale eventuelt udvikles sent i vækstsæsonen, evner triticales kraftige vækst at reducere problemerne med disse besværlige ukrudsarter, fortæller Jens Bagge.

Neogen hører til de langstråede triticaletyper med maksimal biomasseproduktion. Dermed vil sorten ifølge Jens Bagge være selvskrevet, hvis landmanden ønsker et højt udbytte af foderkorn koblet med et ønske om produktion af halm.

- Ligeledes vil triticalen være et naturligt valg til for eksempel brug i produktionen af bioenergi, da arten producerer et meget stort antal tons tørstof pr. hektar, forklarer forædleren.

Triticale modner ofte lidt før hvede og kan dermed være med til at sprede høsten nogle dage.

henriette@effektivtlandbrug.dk  
telefon 63 38 25 37



Planteforædler Jens Bagge er begejstret for den nye triticalesort Neogen, der efter hans mening bør bringe triticalen tilbage i markplanen hos mange landmænd.

## Der er triticalesåsæd på lager

Vi køber gerne triticale til vores foderfremstilling, siger detaildirektør Leif Nielsen, DLG Østjylland. – Triticalens udfordring er at kunne konkurrere mod høje og stabile udbytter i vinterrug, siger han.

AF BØJE ØSTERLUND

Fredag i sidste uge kunne detaildirektør Leif Nielsen, DLG Østjylland oplyse, at der fortsat var triticalesåsæd til rådighed i DLG-afdelingerne rundt omkring i landet.

Dermed er detailledet ikke blevet løbet over ende af de flotte udbyttetal i Sortinfo for Sejet-sorten Neogen.

- Det er jo sådan, at mange landmænd i disse dage sidder og kigger i forsøgsresultaterne. Mens de mere udbredte og store sorter bestilles tidligst, får vi altid bestillinger på de nye sorter med kortere varsel, så derfor kan det da sagtens vise sig, at den nye triticalesort Neogen viser sig at blive efterspurgt, siger Leif Nielsen.

## 3-5 kroner under hvede

- Vi modtager også gerne triticale og bruger det i vores foderblandinger. Typisk vil vi afregne triticalen med 3-5 kroner under foderhveden, så der behøver man ikke bekymre sig, forklarer Leif Nielsen situationen for den relativt lille kornart i markedet.

- Triticalen har naturligvis været

presset noget de senere år af de gode og stabile udbytter i hybridrug-sorterne, hvor triticalen over årene har vist sig mere svingende. Men er der tale om at dyrke flest foderenheder pr. hektar, ser det bestemt lovende ud med den nye sort.

Leif Nielsen peger på, at den markante fremgang for hybridrugen netop skyldtes den større dyrkningssikkerhed, rugen har opnået de senere år. Og de år, hvor rug blev afregnet som korn til fyringsformål, er for længst forbi.

- Hvis triticalen kan vise sig med større dyrkningssikkerhed og nu også med lidt højere udbytter, kan den bestemt blive en konkurrent til rugen, siger Leif Nielsen.

boje@effektivtlandbrug.dk  
telefon 63 38 25 31

Triticale holder en markedspris på 3-5 kroner under foderhveden, når DLG opkøber den til sine foderfabrikker, oplyser detaildirektør Leif Nielsen, DLG Østjylland.

